



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 07/2023 -FMS - MUNICIPIO DE LAGUNA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
30/06/2023 11:59	<p>Prezado pregoeiro, bom dia! PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – ITEM 57 Ao analisarmos a relação de itens do Pregão Eletrônico nº 7/2023, nos deparamos com o seguinte descritivo para o item 57: COLAGENASE 0,6 U/G POMADA - BISNAGA 30G Nosso fornecedor comercializa o medicamento o IRUXOL MONO® (colagenase 1,2UI/G), que atende ao princípio ativo solicitado, mas possui a concentração de 1,2UI/G, o que impede a nossa participação. A colagenase é indicada para a limpeza de lesões na pele, retirando ou dissolvendo, enzimaticamente, tecidos necrosados e crostas. Tanto a colagenase de 0,6UI/G quanto a de 1,2UI/G tem exatamente a mesma finalidade terapêutica, no entanto, a concentração 1,2UI/G pode diminuir o tempo de tratamento do paciente, já que possui uma concentração maior, podendo inclusive, beneficiar economicamente a Instituição compradora. Aceitando a colagenase de 1,2UI/G, a Instituição contará com a participação de mais fornecedores, para possibilitar a ampla concorrência, isonomia e economicidade ao processo licitatório. Esta solicitação em nada prejudica a Instituição, pois esta possibilidade ampliará o número de participantes idôneos, bem como, contribuirá para acirrar a disputa, e propiciar que a Administração Pública obtenha uma proposta mais vantajosa, conforme preceitua a Lei de Licitações. Diante de todo o exposto, questionamos, por meio do presente pedido de esclarecimento, se serão aceitas as propostas ofertando Colagenase 1,2UI/G?</p>		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/07/2023 14:04	<p>solicito esclarecimento quanto ao PE 007/2023 de medicamentos. para o item 069 (Doxiciclina) poderá ser cotado comprimido solúvel? __ para o item 133 (Ondansetrona) poderá ser cotado comprimido orodispersível? __</p>		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/07/2023 16:35	Prezados, boa tarde Referente a aquisição dos medicamentos citados no PROCESSO LICITATÓRIO: 8/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 07/2023 – FMS, venho por meio deste informar, que temos os medicamentos em questão: LOTE 194: OMALIZUMAB 150MG-2ML, para importação direta em nome do paciente, porém, antes de iniciar nossa participação nesse PROCESSO LICITATÓRIO: 8/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 07/2023 – FMS, gostaria de confirmar a viabilidade dos documentos citados no anexo. Lembramos que a NF SERÁ EMITIDA EM NOME DA PREFEITURA E O MEDICAMENTO SERÁ ENTREGUE JUNTAMENTE COM A NF. No entanto, necessitamos dos documentos do paciente para fazer a liberação com os Orgãos Fiscalizadores. É possível participarmos dessa forma? Aguardo retorno para validar a nossa proposta no portal.	FAST PHARMA LICITAÇÕES - PEDIDO DE ESCLARECIM ENTO.pdf	https://lanceeletronico.lob.core.windows.net/attachmentanswers/744b08369be4408592e6c74d9083c153.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.